

Kraków, Rynek Główny 38  
Telefony redakcji: 556-53;  
595-16; — Telefon admini-  
stracji 585-16; — wewn. 23  
Sekretariat redakcji - czynny  
w godzinach 16-12, 16-18  
Administracja czynna w godz.  
od 8-16, w soboty od 9-11

# PRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Rok 56

Kraków, 8 sierpnia 1947 r.

Nr. 215

## Amb. Winiewicz konferuje z Marshall'em

WASZYNGTON — Dnia 6 sierpnia br. ambasador RP Józef Winiewicz odbył dłuższą rozmowę z sekretarzem stanu generałem Marshall'em. Dziennikarzom wśród których wizyta ta wywołała duże zainteresowanie, ambasador Winiewicz odpowiadał, że rozmowa dotyczyła całokształtu stosunków polsko - amerykańskich co do szeregu zasadniczych zagadnień gospodarczych.

Ambasador złożył Sekretarzowi Stanu memorandum, na temat raportu płk. Harrisona o sytuacji gospodarczej Polski.

BERLIN (SAP) — Szef polskiej misji wojskowej w Berlinie gen. Franciszek Gajewski dołączył do Komisji Rady Kontroli Niemiec, notę w sprawie słowniskowa brytyjskiego zarządu wojskowego wobec akcji wysiedlenia Niemców w Polsce.

1 Rząd Polski stwierdza, że Rząd Polski nie może przyjąć do wiadomości raportu brytyjskiego, jakoby zostały tu wypełnione zobowiązania wpuśceni 1,5 miliona Niemców w Polsce do strefy brytyjskiej wykastując z układu z 14 czerwca 1946 r.

2 Rząd Polski nie może przyjąć do wiadomości raportu brytyjskiego, że stanośnikowie w Wielkiej Brytanii przybyło 1,4 miliona Niemców w Polsce 21 czerwca pozostałych 100,000 Niemców oczekuje się w amerykańskiej strefie okupacyjnej, gdyż przybyli tam oni nie w ramach oficjalnych transportów.

3 Według danych polskich w transportach oficjalnych wyjechało z Polski do strefy brytyjskiej 1,3 miliona Niemców.

## Anglicy źle rachują, stwierdza nota polska do Sojuszniczej Rady Kontroli

### Jeszcze 200 tys. Niemców ma przyjechać do strefy brytyjskiej

W tym celu należy przyjechać do strefy brytyjskiej 200 tys. Niemców.

## USA i Australia arbitrami w Indonezji

BATAWIA — Komitet Wykonawczy powołany przez parlamenty i publicy indonezyjskiej zebrał się w celu rozstrzygnięcia sprawy.

## Bunt Niemców w obozie jeńców w Egipcie

KAIR — W obozie jeńców w mieścinie w Abasce koło Kairu wybuchł bunt.

Od pewnego czasu coraz więcej jeńców zafascyzowało się o powrocie na łyczarstwo, pełni w dolinie Nilu.

Nieśli się również wypadki ucieczek z obozu.

Władze egipskie w obawie przed tą nową niebezpieczną inwazją wydały zarządzenie nakazujące Niemcom osiedlenia się nad Nil.

Zarządzenie to spełniono się z otwartym buntem jeńców. Opar zbuntowanych Niemców przelamał ny zastęp policji wtedy gdy komendant policji wydał rozkaz rozstrzelania wszystkich jeńców, którzy natychmiast nie zaprzestali buntu.

## Dalsza regulacja emerytur

WARSZAWA (SAP) Zakład Ubezpieczeń Społecznych przysłał wypłatę emerytur osobom przed wojną pracowały w wielkich przedsiębiorstwach przemysłowych i tam wyużyły sobie specjalną rentę. Niektóre przedsiębiorstwa wypłaciły zaobowiązanym swoim pracownikom powne dodatki do świadczeń emerytalnych, niezależnie od świadczeń ubierze się powoznych. Wobec unarodowienia wielkich przedsiębiorstw emerytury te odpady.

## Tarcia wśród Hiszpanów po dymisji Llopiasa

Wicecielnik stronnictwa republikańskiego ab jak najdłużej rozwijać kryzys.

Vicente Uribe przedstawił w parlamencie partii konstytucyjnej w gremiu gabinetu republikańskiego prośbę do premiera Iba, w którym oświadczył, że nie może powiedzieć się z decyzjami socjalistycznej i botniejszej partii hiszpańskiej powziętymi na kongresie w Tuluzie w lipcu br. i uważa je za zerwanie z lipcu 1937 r.

## Wojska brytyjskie opuszczają Indie

LONDON. — Według wiadomości z oficjalnych źródeł, wojska angielskie rozpoczną ewakuację Indii 15 sierpnia, w którym to dniu kraj zostanie podzielony na dwa niezależne domnia.

w oficjalnych transportach wyjechało z Polski do strefy brytyjskiej maksymalnie 1,3 miliona Niemców z kwoty 1,5 miliona, pozostałe je jeszcze 200 tys. Niemców, które przyjadą do strefy brytyjskiej.

Doktorakarta, aby przedyskutować propozycje amerykańskie.

Rząd republiki indonezyjskiej zgodził się na propozycje amerykańskie i domaga się wysuęcia komisji rozjemczej do Indonezji.

CANBERRA (SAP). Premier Chifley odpowiedział, że rząd australijski pragnie wspólnie ze Stanami Zjednoczonymi wystąpić w roli mediatora i arbitra w konflikcie indonezyjsko - indonezyjskim.

## Paryż, Londyn i Waszyngton

### discutują o produkcji niemieckiej

PARYŻ — W ostatnich dniach prowadzone są drogi dyplomatyczne rozmowy między Paryżem, Waszyngtonem i Londynem dotyczące sprawy podniesienia poziomu przemysłowego Niemiec.

W kolach dobrze poinformowanych zdaje się uważać że noty nie powiodą w sposób w jaki Francja ma pchnąć swoje powi, jak również nie wiadomo czy przy widziane są jakies specjalne rozmowy.



ZWYCIĘZCA W POŚCIUGU  
Wioch Beufelca (amatorowie) został mistrzem świata w pościgu; Beufelcaj w czasie ostatniego okrążenia. Foto SAA

## Dodatki umowa z ZSRP

WARSZAWA. — Jak się dowiaduje SAP, wkrótce należy oczekiwać podjęcia rozmów pomiędzy Polską a Zw. Radzieckim o dodatkową umowę, która uzupełni ostatnio zawarty układ kasa dowy pomiędzy obu zaprzyjaźnionymi państwami.

## Nedwiedzcie w Tralch polskich

ZAKOPANE. — Od kilku lat nie widziano w stronach polskiej niedzwiedzie aniżeli się ponownie. Przed kilku dniami zauważono w okolicach Wolszyny niedzwiedzia i dwoma małymi, która przywodziła widać nieprawy podobnież ze strony słowackiej.

## Czy wyjście z impasu?

Nowy Jork (PAP). W ustulowa, w jakim wyraża się ślego zaułka, w jakim wyraża sprawa grecka, — Rada Bezpieczeństwa wyznacza komisję 7 narodów, która ma powziąć w tej sprawie konkretne decyzje w skład komisji wchodzi Stany Zjednoczone, Związek Radziecki, Francja, Polska, Wielka Brytania, Australia i Kolumbia. Uchwala o wyłonieniu komisji zapada 16 głosami przy podwójnym majorie delegata Związku Radzieckiego Gromyki.

Wzleżniana na sumę kilku milionów Irod. Dochodzenia zostały wszczęte po skądali, які wylubili w biurze robót publicznych w Trieście 5 urzelników cywilnych skompromitowanych w tej afierze, stając przed sądem sony genizym. Ponadto 24 przedaó btorców zostało aresztowanych w chwili wykrycia skandalu.

## Skandal w Trieście

MIŁANOWE nadzycia olicerów amerykańskich. TRIEST — 3-eh oficerów amerykańskich, zajmujących wybitna stanowiska w Trieście, zostało oskarżonych o korpucje i sprzenie

Wzleżniana na sumę kilku milionów Irod. Dochodzenia zostały wszczęte po skądali, які wylubili w biurze robót publicznych w Trieście 5 urzelników cywilnych skompromitowanych w tej afierze, stając przed sądem sony genizym. Ponadto 24 przedaó btorców zostało aresztowanych w chwili wykrycia skandalu.

## Radziecki Czerwony Krzyż na konferencji europejskiej

MOSKWA. Agencja TASS donosi, że Radziecki Czerwony Krzyż przysłał zaproszenie Międzynarodowego Czerwonego Krzyża na udział w konferencji europejskiej, która odbędzie się wkrótce w Belgradzie.

## Uchwaly Rady Naczelnej

tematem obrad konferencji terenowych

## Uchwaly Rady Naczelnej

Zgodnie z poleceniem OKW PPR odbędzie się w terenie Województwa Komisja PPR Kraków konferencje powiadomości aktywny PPR i PPR w następujących terminach:  
1. 1. 1. — Białystok — prelegent: lew. poseł Zarek PPR i lew. Michał PPR.  
2. 2. 1. — Chranów — lew. i sek. WK PPR Machno i I sekret. KW PPR lew. Stęszelak.  
3. 3. 1. — Nowy Sącz — lew. poseł Kowalczyk PPR i lew. poseł Polowinski PPR.  
4. 4. 1. — Rzeszów — lew. wój. PPR Skrzypczak PPR i lew. poseł Dobrowolski PPR.  
5. 5. 1. — Tarnobrzeg — lew. Wiktor PPR i lew. Labut PPR lew. Wójcik PPR i lew. Włocławski PPR.

## Wizja lotniskowca USA w Grecji i Turcji

WASZYNGTON — Dowódca Floty amerykańskiej na Północnym Atlantyku i Morzu Śródziemnym admiral Richard Conolly twierdził na Konferencji prasowej że lotniskowce „Leyte” o wyporności 27 tysięcy ton, odwieka do porty greckiej i tureckiej pod koniec swej podróży po Morzu Śródziemnym.

## Kije i kamienie

### przeciwko komisji granicznej

TRIEST — Członkowie Jednostki 2 druż. podległej, składającej się z trzech oficerów: angielskiego, amerykańskiego i jugosłowiańskiego, którzy polecono wyznaczenie luku granicznego, zostali zakłopotani przez Indeków i kamieniami w miejscowościach Truscio i Cer...

Delegaci francuscy, angielscy i amerykańscy złożyli protest przeciwko tej napaści w komisji międzynarodowej, która została powołana przez Indeków i kamieniami w miejscowościach Truscio i Cer...

# Paryz zaprzecza oświadczeniu Devina

## Polityka Francji wobec Rury bez zmian

**PARYZ.** — W dniu 5 k. m. francuskie ministerstwo spraw za granicami opublikowało komunikat, w którym zaprzecza oświadczeniu Devina, sformułowanemu w niedzielę w Izbie Gmin, jakoby

### Nowy wiceminister Pracy i Opiekł Społecznych

**WARSAWA.** — Na stanowisko podsekretarza stanu w Min. Pracy i Opiekł Społecznych powołany został now. Tedesco Koehn, noweliz. dotychczasowy dyrektor. departamentu zatrudnienia i plac. przy Centralnym Urzędzie Planu wina.

polityka francuska wobec Niemiec uległa zmianie.

Komunikat głosi, iż Francja w żadnym wypadku nie zgadza się na oddanie wyzyskiwanym żołnierzom dla dobra całej Europy ni wyzyskujące Niemiec.

Zdaniem ministerstwa, kontrola nad Zagłębem Rury winna być oddana wyzyskiwanym żołnierzom dla dobra całej Europy ni wyzyskujące Niemiec. Rząd francuski pragnąłby jednak, aby jeszcze przed osiągnięciem porozumienia 4 mocarstw przynajmniej w Zagłębem Rury została wprowadzona kontrola ich urobku.

Francja nie zgadza się również

na podwyższenie produkcji stali w Niemczech do 10 milionów ton rocznie.

Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych jest zdania, że

prawa ewentualnego zwiększenia produkcji stali w Niemczech winna być rozpatrzona jedynie w londyńskiej konferencji trzech mocarstw w listopadzie b. r.

## Terror i represje

### pegłębiają niepokój w Palestynie

**JERUZOLIMA.** — W związku z aresztowaniem, zarząd wyjątkowy stwierdza, że niektóre osoby aresztowane wykazywały sympatię dla polityki gwałtu, a inne znane są z utrzymywania kontaktów z Izraelczykami.

Lista aresztowanych wynosi obecnie 35 osób, w tym 32 przywódców rewolucyjnych i trzech humorystów miast Tel Aviv, Nalban i Ramat Gan.

**JERUZOLIMA.** — Od chwili, kiedy komisja badań ONZ przed piętnastu dniami opuściła Palestynę, wypadki towarzyszą jej w przy spiesznym tempie.

Najpierw powieszono trzech Żydów, później w odwecie — dwu Anglików, odcyane okretów z imigrantami; krwawa akcja Brytyjczyków w Tel Avivie, g

benicje masowe aresztowania żydowskich przywódców narodowych. Posa tym ciągle obustronne administracyjne, godziny powzięcia nekjąj ludności.

Niki pona tym nie widać, by aresztowania nie zakończyły akcji terrorystów. Dowodem tego jest śródoty zamek w Jertolimie, podczas którego zginęło trzech policjantów angielskich.

## Ostatnie traktyory z USA

**WARSAWA.** — Dotawy Polacy traktozów UNRRA w ramach uproszonej planu pomocy UNRRA — są za okonczonym.

W najbliższym czasie spodziewany jest ostatni transport około 150 traktozów UNRRA z Ameryki.

## Marsz powstanców

### na stolicę Paragwaju

**BUENOS AIRES** — Z Asuncion donoszą, że partyzanci Ozon

### Nowa emisja 10 złotych

Narodowy Bank Polski zawiadamia, że z dniem 18 sierpnia, wprowadzono do obiegu nowe bilety bankowe 10-złotowe 12-amieli z datą Warszawa 15 maja 1946 roku, podpisane przez premsa, naczelnego dyrektora i skarbnika.

Bilety te wykonano są na papierze białym, gładkim z oddzielenie kolorowym i bieżącym znakiem wodnym, przedstawiającym datę wydania i literę „W”.

Całość bilietu utrzymana jest w kolorze: boki — ciemno — wioletowo, kol środkowy kolor szelony, następnie środki szcra — brązowy. Bilety nie posiadają oznaczenia serii i numeracji.

Znajdujące się w obiegu bilety 10 złotych emalii 1944 r. są nadal prawnym środkiem płatniczym.

## Potyczka o wniosek Polski

### na Radę Bezpieczeństwa

**NOWY JORK.** — Rada Bezpieczeństwa powołała we wtorek do sprawy greckiej.

Delegat Grecji Dendramis, oskarżając głównych ośrodków Grecji o popieranie powstanców, wezwał Radę do podjęcia przeciwko nim kroków, przewidzianych w rozdziale 7 Karty ONZ.

Dendramis domagał się również, by Rada Bezpieczeństwa nadała jak najwcześniej pod głoszą-

nie kompromisowy wniosek dra Langego, który — jak wiadomo — zaproponował rezygnację, wywołując całego kręgi balkkańskie z przyczynienia wzajemnych przyrzanych stosunków.

Wobec zdecydowanego przeciwdziałania USA i Wielkiej Brytanii przeciwko rezygnacji delegata polskiej, należy się liczyć z tym, że nie uzyska ono na Radzie poparcie większości członków.

Ambsador Lange oświadczył, że wniosek jego stanowi ewentualne rozwiązanie, które odrzuć można tylko ten, kto nie chce, aby porozumienie zostało osiągnięte.

Odpowiadając na ostrą krytykę delegata USA Johnsona, że z rezygnacja jego jest tylko odwołaniem się do dobrego woli stron.

Lange oświadczył, że zdecydowanie rezygnacji Rady Bezpieczeństwa jest w interesie jego rodzaju i że mimo to udało się w tym sposób poznać kręgi wale w Indonezji. Ambsador Lange zaznaczył, że nie jest polityczną nadzieją dążyć do międzynarodowego porozumienia.

Delegat francuski Parodi ostrzegł Radę przed podejmowaniem zbyt pochopnej akcji i wezwał do przyjęcia kompromisu, w sprawie uzagólniania. Wystąpienie Parodięgo, wymierzone głównie przeciwko delegatowi USA, uważają się za poparcie kompromisowego stanowiska polskiego.

## USA nie ma monopolu na bombę atomową

**CHICAGO.** — Rektor uniwersytetu w Chicago dr. Hutchins oświadczył na zgromadzeniu „Możdemego” Związku kształcenia metodą poglądową, że jednoczesny wybuch dwu bomb atomowych, jakich można już w tej chwili wyprodukować uesynliży St. Zjednoczone królestw niezmiernie szkodliwym.

Nadzieję i inne nadzieje posiadać będą bombę atomową powołał dr. Hutchins. — Zdobycie całego cywilizowanego

### Tramaj do Brazylii

**WASZYNGTON.** — Jak pisał do wiadomości we środę Biulet. Dom prezydent Truman uda się w końcu bieżącego miesiąca lub na początku września z trzydniową wycieczką do Brazylii.

## Kobieta ambasadorem Indii

### przy rządzie radzieckim

**TEHRAN.** — Władza Lankhmi specjalnym samolotem w łowu- bandzi Alotira Padri Nehru, miały wyjechać członkowie nowej ambasady Indii w dny — do Moskwy. Związkowi Radzieckim, wyjechała

## Obdarzenie kredyty

### USA dla Węgier

**WASZYNGTON.** — Minister Marił gram przez Bank Ekspozycyjny shall onowale, że Stanu Zjednoczonych są onowale kredyty, w wysokości 7 milionów dolarów, przysługują Węg zakupu demobilu amerykańskiego

## USA zbroją Grecje

### Obdarzenie portów i odnowienie floty

**ATENY.** — Amerykański attaché morski, admiral Spaakenberg, oznajmił przedświeciwielom prasy, że marynarka amerykańska odświeży marynarcę grecką (kanalarek, zbudowanych w roku 1944.

Brief amerykańskiej pomocy dla Grecji oświadczył, że zostały podpisane kontrakty z firmami amerykańskimi, które mają odbudować porty Preus, Saloniki, Vloka, Kandi Kozynaki i Ilije klan-Brazylji.

## Oburzają się stanowisko Angli

### w sprawie Polaków z Westfali

**WARSAWA.** — Generalny Polnomocnik Rządu dla Spraw Repatriacji, wiceminister Wolski,

przedstawił na konferencji prasowej trudności związane z repatriacją Polaków, przybywających w zachodnich Niemczech, a w szczególności w Westfalii i Nadrenii. Długotrwałe rokowania w sprawie formal. prowadzone między władzami polskimi i brytyjskimi, nie daly dotychczas pozytywnych rezultatów.

Oświadczenie m.in. Walejskiego dotyczy Polaków, którzy są długo przed wojną wyemigrowali do Niemiec, gdyż w Polsce nie było dla nich wówczas pracy, ani chleba. Przesiedli oni przez terytorium i wojnę. Bezpośrednio do k pitulacji Niemiec wyrzali ich

powrotu do kraju, aby włączyć czynny udział w odbudowie Polki.

Delegacja ich bawiła w Polsce i stwierdziła możliwość urzadzenia się w ożyciwe dla całej blika 100 tysiącnej zresny emigracji polskiej, przybywającej w zachodnich Niemczech.

Delegacja awrociła się w związku z tym do Rządu polskiego z prośbą o wzarczenie akcji repatriacyjnej.

Ze strony polskiej podjęto ogólne starania, które jednak nie bliają się o opór okupacyjnych władz brytyjskich.

Brytyjskie władze okupacyjne nie kryją się z tym, że agencja i są w im potrzebni do odnowienia Zagłębem Rury. Polacy w

## PRZEGLĄD PRASY

### 8 MILIONÓW TON WĘGLA PRZEZ SZCZECIN.

W Szczecinie odbyły się obrady wyjątkowej komisji, która zbierając protokoły. Narady dla tytułu realizacji odbudowy i rozbudowania Szczecina na wielką skalę. Po co, dlaczego Szczecin ma być odbudowany? Odpowiadają: udziału wiceministrów Związku dr. K. Petrusiewicza, oświadczył na łamach „Kuriera” „Szczecińskiego”.

„Ministerstwo Zestęgi uważa, że port szczeciński powinien być głównym portem węglowym w Polsce, zarówno ze względu na to, iż w porównaniu z Gdynią lub Gdańskiem jest bliższy zachodniej części — dobrawskiego i ostrowsko — morawskiego, jak też ze względu na znaczenie transportowe Oiry. Wiekna zatem ośmić eksportowacze Wrozuu węgla winno stwierdzić przez port szczeciński.

W r. 1940 Gdynia i Gdańsk, bez budowy nowych nabrzeży, a tylni na przy wyliczeniu dotychczas przebudowanych, ma w roku 1945 o nabieżni 12 milionów ton węgla. Przeladunek ten odbędzie się na nabrzeżach, przeznaczonych na wale pod przeładunek węgla.

Ważne również podkreślił, że oszczędność w zwłoczki przekrobie ekspozycji węgla przez Szczecin w stosunku do przedwojennej ekspozycji”.

Port w okolicach nabrzeża kabubieżnego będzie odpowiednio uzbrojony w dźwigi, które produkują się już w kraju.

Sprawic ekspozycja węgla z Polski polowiczym specjalny artykuł w numerze jutrzejszym.

## 16 zabitych, 17 rannych

### pod zrzętkami ekspresu balkkańskiego

**PRAGA.** — W nocy z 5 na 6 bmy wyłożyli się w miejscowości Sakule w Słowacji ekspres balkkański idący do Pragi.

Spad zrzętków wystrzelił wazędny wydobycie światła 10 pasażer. 17 osób odniosła ciężkie rany, a kilku

dotychczas stwierdzono lekkie obrażenia.

Przynajmniej kilkadziesiąt żonyżony z lekkimi ranami, których z zranionych 82 km na godzinie uświatli miał awariację przy wjeździe na stację Sekule koło Kut

## Anglicy w Berlinie

### pozostają wraz z innymi wojskami

**BERLIN.** — Zastępca komendanta sił pozostające w Berlinie tak drugą jak długo będą tam przebywać przy niżony powołanych państw sojusznicych.

Wielka Brytania nie wycofa się z wojsk z Berlina Garnizon brytyjski

stacjonary nie chcą jednak odchodzić wycy Niemiec i nie ustąpią w swych staraniach o powrót do Gierzyca, która ich potrzebują.

Polska opinia publiczna wyraża zdumienie z powodu. Mówiła, że brytyjski władcy okupacyjni, którzy w dwa i pół roku po zakończeniu wojny zwrócili Państwem swymiś białymi powrót do Gierzyca, chcą zmusić ich do ustąpienia w odbudowę Niemiec.

## Bulgaria do ONZ

**NOWY JORK.** — Generalny sekretarz ONZ otrzymał pismo o przyjęciu do ONZ.

Rząd bulgarski składający wyzyski zobowiązań wyraził zgodę na przyjęciu do ONZ.



